
Programm
Freitag, 31. August
Zeit Foyer

14:00 Öffnung des Empfangs

17:00 Eröffnungsveranstaltung
Begrüßung durch Dr. Hedwig Natter, Geschäftsführerin der FHV; Dipl.Vw. Andrea Kaufmann, Landesrätin und Schirmherrin; Organisationsteam

18:00 Plenumsdiskussion Freiheit im Internet
Moderator: Prof. Dr. Falko Wilms

19:30 Mensa: Abendessen

20:30 Abendveranstaltung mit "Luis aus Südtirol", Komiker

22:40 Letzter VVV-Bus zu den Hotels in Götzis - Abfahrt 22:49 Sägerbrücke

24:00 Bus-Shuttle von der FHV, Dornbirn zum Hotel Dorfpark, Götzis

Samstag, 1. September

Zeit

Vorträge Workshops

Gemeinschaft Inhalt Technik Open 
Space

Seminarraum PC-Labor Fotostudio

W2 11/12 W2 07/08 U2 05 U2 04 U2 06 U4 26 D0 09

09:00 Foyer: Keynote von Dr. Eva Lichtenberger, MdEP, Stellvertretende Fraktionsvorsitzende der Europäischen Grünen, Fraktionssprecherin im Rechtsausschuss

10:00
Schiedsgericht der Wikipedia
Perrak

Wikiversity: Plattform und 
Dach
Hans-Peter Haack, Marcela

Präsentation WikiTV
Julius Kratky, Manuel Schneider Von der Idee zum Projekt – 

Projektmanagement-Workshop
Johannes Rohr

Lebewesenartikel schreiben
Toter Alter Mann

11:00 Community-Projektbudget 
2012
Hubertl, Marcela

Wikipedien in kleinen Sprachen 
und Dialekten
Holder

Wikis im Unternehmen
Robert Radke

Fotografieren für „Anfänger“
Bobo11

12:00
Science GLAM
Dr. Daniel Mietchen

Wikisource: Status und Ideen
Jörgens.Mi

Semantisches Wassersport-
Wiki
Markus Bärlocher

CPB-Antragswerkstatt live
Sebastian Sooth

Fotografieren mit Blitz
Bobo11, Marcela

13:00 Mensa: Mittagessen

14:00 Wikipedia und Akademia - 
Hassliebe oder Vernunftehe?
Prof. Dr. Falko Wilms

WikiVoyage/Wikitravel
DerFussi

Schneller ans Ziel: mit 
JavaScript!
Hoo man, DerHexer

Wikipedia – Nerviges und 
Verbesserungsvorschläge
Asurnipal Professionelle Digitalisierung 

mit einfachen Mitteln
Bruno Jehle

15:00 Wikipedian in Residence
Marcus Cyron, Dr. Daniel Mietchen, 
Hubertl

Wikipedia und OpenSeaMap
Markus Bärlocher

RENDER: 
Unterstützungswerkzeuge für 
Wikipedia
Angelika Adam

16:00 Pause

16:30 Wikipedia für Senioren
Meike Westerhaus

Online Bücher und Wikibooks
Roland Alton

Präsentation Wikidata
Lydia Pintscher

Praxisworkshop WikiTV
Julius Kratky, Manuel Schneider

17:30
Lange Nächte
Dr. Daniel Mietchen, Marcus Cyron

Vorstellung Zeitzeugenwiki
Dr. Cueppers

Systematische Digitalisierung 
und Verwaltung von Bild- und 
Mediendateien
Bruno Jehle

Mediawiki für eigene Zwecke
Marcela, Robert Radke

18:30 Foyer: Plenumsdiskussion Herausforderungen der Wikimedia-Bewegung
Moderator: Prof. Dr. Falko Wilms

20:00 Hof: Abendessen / Barbecue im Freien

22:40 Bus zu den Hotels in Götzis - Abfahrt 22:49 Sägerbrücke

24:00 Bus-Shuttle von der FHV, Dornbirn zum Hotel Dorfpark, Götzis



Programm
Sonntag, 2. September 

Zeit

Vorträge Workshops

Gemeinschaft Inhalt Gemeinschaft
Open 
Space Seminarraum PC-Labor Fotostudio

W2 11/12 W2 07/08 U2 05 U2 04 U2 06 U4 26 D0 09

07:00 Hotel / Mensa: Frühstück

7:40 Bus von den Hotels in Götzis - Abfahrt 7:49 Römerweg

8:30 Bus-Shuttle vom Hotel Dorfpark, Götzis, zur FHV, Dornbirn

09:00 Foyer: „Eine entzücklopädische Reise. Die internationale Wikimedia-Bewegung im Jahre 2012“ mit Dr. Ziko van Dijk
anschließend: organisatorische Informationen

10:00 Wikipedia/Wikiversity in der 
Hochschule
Prof. Dr. Falko Wilms

Weiternutzung / Urheberrecht 
im Internet
Roland Alton

AdminCon
Henriette Fiebig, Toter Alter Mann Public Domain Projekt zur 

Digitalisierung der 
Musikgeschichte
Christoph Zimmermann, Carl Flisch

11:00 Wikipedia-Projekt der Uni 
Innsbruck
Kurt Kulac, Thorsten Schwerte, Stefan 
Stolz, Elisabeth Kugler

Regiowikis und Wikipedia
Friedel Völker

Team-Community-
Sprechstunde
Johannes Rohr, Christoph Jackel

Zauberei mit Kamera & 
Computer
Marcela

12:00 Fragen und Antworten für 
Wikipedia-Neulinge
Cornelia Trefflich

Wikipedia und OpenStreetMap
Kolossos

Wiki Loves Monuments 2012
Regiomontanus, AleXXw, Geiserich77

Zielgruppenorientiertes 
Schreiben im Web
Cornelia Dietz

Erstellen von 
Panoramaaufnahmen
Matthias Kabel

13:00 Mensa: Mittagessen

14:00 Foyer: Verabschiedung durch Wikimedia Österreich

14:30 Ausklang / Abreise


